
Folketingets Socialudvalg

Dato: 22. december 2011

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21. november 

2011 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. SOU 45 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eyvind Vesselbo (V).

Spørgsmål nr. SOU 45:

”Ministeren anmodes om at oversende en oversigt til udvalget over, hvilke 

politiske forlig der er indgået og er gældende på ministerens område. I over-

sigten bedes beskrevet hovedindhold i forliget, og hvilke partier der har ind-

gået det.”

Svar:

Nedenfor følger en oversigt over de større politiske forlig, der er indgået og 

er gældende på Social- og Integrationsministeriets område:

1. Førtidspensionsområdet er forligsbundet. Partierne bag den seneste re-

form af området, der trådte i kraft 1. januar 2003, var Venstre, Det Konserva-

tive Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Socialdemokraterne, Radikale Ven-

stre, Kristendemokraterne og Centrumdemokraterne. 

Førtidspensionsreformen medførte en gennemgribende ændring af førtids-

pensionsområdet. Der blev blandt andet indført et arbejdsevnebegreb i ste-

det for det hidtil gældende erhvervsevnebegreb. Der blev desuden indført én 

førtidspension frem for fire typer førtidspension, og i samme forbindelse blev 

en række særydelser til førtidspensionister afskaffet. 

2. Aftalen om senere tilbagetrækning. Aftalen er indgået 13. maj 2011 mel-

lem Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale 

venstre. 
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På Social- og Integrationsministeriets område indeholder aftalen en fremryk-

ning af forhøjelsen af folkepensionsalderen med fem år, indførelse af senior-

førtidspension, en forhøjelse af bundfradraget fra 30.000 kr. til 60.000 kr. ved 

opgørelsen af indtægtsgrundlaget for beregning af pensionstillæg og den 

personlige tillægsprocent, samt en nedsættelse af beskæftigelseskravet for 

opsat pension fra 1.000 timer til 750 timer årligt.

3. Forældreansvarsloven bygger på en bred politisk aftale blandt alle Folke-

tingets partier. Aftalen blev indgået den 5. december 2006.

Aftalen bygger på indholdet af Betænkning nr. 1475, Barnets perspektiv, 

afgivet i 2006 af udvalget om Forældremyndighed og Samvær. 
Med forslaget ønskede aftalepartierne en grundlæggende ændring af områ-

det således, at det fremover var barnets ret til begge sine forældre – og ikke 

forældrenes ret til barnet – der blev det bærende element for afgørelser. 

Karen Hækkerup

/ Mikkel Boje


